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様式－２

費用便益分析の結果

路線名 事業名 延長 事業種別
現拡・ＢＰ・
その他の別

一般国道３３４号 真鯉道路 Ｌ＝１４．４Ｋｍ 一次改築 その他

計画交通量
(台/日)

車線数 事業主体

2,000 ２ 北海道開発局

① 費　用

事　業　費 維持管理費 更　新　費 合　　計

基 準 年

単純合計 217億円 8.2億円 225億円 

基準年における
現在価値 (Ｃ)

463億円 4.3億円 467億円 

② 便　益

走行時間
短縮便益

走行経費
減少便益

交通事故
減少便益

合　　計

基 準 年

供 用 年

単年便益
（初年便益）

3.9億円 0.19億円 0.01億円 4.1億円 

基準年における
現在価値 (Ｂ)

91億円 4.8億円 0.23億円 96億円 

注）費用及び便益の合計は、表示桁数の関係で計算値と一致しないことがある。

令和  6 年度

令和  6 年度

令和  2 年度
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交通状況の変化

事業名：真鯉道路

（推計時点   Ｒ２２年）

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

14.4km 走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

28.1km 走行時間費用 [億円/年]

26,431.7km 

走行時間短縮便益 [億円/年]

様式－３①

整備なし（A） 整備あり（B）

①新設・改築道路
[バイパス等]

2,000 2,000

22.4 14.9

9.22 6.21

②主な
周辺道路

国道335号
2,400 2,400

42.6 42.6

20.61 20.46

③その他道路合計
走行時間費用 [億円/年] 20,625.47 20,625.26

走行時間費用
整備なし（A）

走行時間費用
整備あり（B）

走行時間短縮便益
（A - B）

合計：26,474.2km 20,655.30 20,651.93 3.37
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事業名：真鯉道路

【 図面（①、②に該当する道路を明示すること）】
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様式－３②

費用便益分析の条件

事業名：真鯉道路

（２）

項目 チェック欄

費用便益分析マニュアル

（令和５年１２月　国土交通省　道路局　都市局）

その他 □

分析対象期間 ５０年間

４％

比較のための参考とすべき値 －

基準年次 令和６年

１時点のみ推計 ■（Ｒ２２）

複数時点での推計 □

整備の有無それぞれで交通流を推計 ■

整備の有無のいずれかのみ推計 □ 有　　　□ 無

いずれかのみの推計とした理由を記載

道路交通センサスをベースとした自動車ＯＤ表

（三段階推定法）

パーソントリップ調査をベースとした自動車ＯＤ表

（四段階推定法）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

　　　無 ■

　　　有 □

考慮した開発交通量（トリップ数） （　　）台ﾄﾘｯﾌﾟ/日

考慮した理由を記載

Ｑ－Ｖ式を用いた配分 □

転換率式を用いた配分 □

Ｑ－Ｖ式と転換率式の併用による配分 ■

均衡配分（リンクパフォーマンス関数を用いた配分） □

簡易手法 □

小規模事業である □

山間部海岸部で併行道路が少ない □

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

簡易手法の考え方（将来交通量の設定方法等）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

各回の配分終了時の速度を交通量でウェイト付け

して設定

採用理由を記載

最終配分の速度 □

採用理由を記載

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

社会的割引率

■

交通容量未満・以上の路線が混在した配分結果となっているため、便益算出にお
いては速度差の生ずる加重平均速度を用いた。

算出マニュアル
■

分析の基本的事項

交
通
流
推
計

交通流の
推計時点

推計の状況
いずれかのみ
の推計の場合

推計に用いた
ＯＤ表

■
（Ｈ２７センサス）

□

開発交通量の
考慮

有の場合のみ

配分交通量の
推計手法 簡易手法の

採択理由

速度設定の
考え方
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事業名：真鯉道路

（３）

項目 チェック欄

考慮しない ■

考慮する □

面的に考慮 □

対象路線のみ考慮 □

採用した休日係数 （　　）％

休日係数を考慮した理由および採用した休日係数の考え方を記載

考慮しない □

考慮する ■

採用した通行止め日数 （０．４）日

とり止め交通を考慮する □

とり止め交通を考慮しない場合はその理由、考慮した場合はその考え方を記載

考慮しない □

考慮する ■

採用した冬期日数 （１１２）日

採用した冬期日数の考え方を記載

冬期の走行速度と交通容量の関係

設定の考え方を記載

■

□

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

中央分離帯の有無を考慮 □

中央分離帯の有無を考慮しない ■

考慮しない ■

考慮する □

その他

車種別時間
価値原単位

便
益
の
算
定

休日交通の
影響 考慮する

場合のみ

冬期交通の
影響 考慮する

場合のみ

災害等による
通行止めの

影響 考慮する
場合のみ

採用した通行止め日数の考え方を記載

当該区間の通行止め実績を踏まえ、0.4日/年と設定

当該地域の直近３か年（令和3年～令和5年）における最低気温0℃以下かつ積雪
1cm以上を満たす日数とし、112日と設定

Ｖmax、Ｖminについて低減

交通流推計の
時点以外の
便益の算定

ブロック別・車種別走行台キロの伸び率による設定

その他
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

車種別走行
経費原単位

交通事故減少
便益算定

走行時間短縮・走
行経費減少・交通
事故減少以外の便

益
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事業名：真鯉道路

（４）

項目 チェック欄

詳細事業計画による値を採用 □

標準投資パターンを採用 □

その他（　実績値を採用　） ■

維持管理費の設定根拠を記載

当該区間を管轄する事務所における直轄国道の維持管理費実績に基づき算出

更新費の設定根拠を記載

積雪地域または寒冷地域である ■

考慮しない ■

考慮する □

事業費を考慮 □

維持管理費を考慮 □

その他

４．その他

費
用
の
算
定

事業費

維持管理費

雪寒費

当該道路整備が
行われない場合

の費用

更新費

考慮する
場合のみ 当該道路整備が行われない場合の費用を考慮した理由及び考え方を記載（対策内容、費用等）

評価対象期間末までに設計供用期間を超過する橋梁がないため計上しない
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様式－４

費用の現在価値算定表
維持管理費の単純単価の算出(消費税相当額含む)

箇所名：一般国道３３４号 真鯉道路 単価(億円) 延長(㎞) 単純価値(億円)

102.70 0.013 14.4 0.18

年次 社会的 割戻率 GDP 事業費（億円） 維持管理費（億円） 更新費（億円）

割引率 ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値
-32年目 S 63 4% 4.1039 104.70 0.91 3.65 0.00 0.00 0.00 0.00
-31年目 H 1 4% 3.9461 107.46 1.49 5.61 0.00 0.00 0.00 0.00
-30年目 H 2 4% 3.7943 109.89 1.83 6.48 0.00 0.00 0.00 0.00
-29年目 H 3 4% 3.6484 112.53 3.08 10.27 0.00 0.00 0.00 0.00
-28年目 H 4 4% 3.5081 114.08 10.37 32.75 0.00 0.00 0.00 0.00
-27年目 H 5 4% 3.3731 114.41 10.19 30.86 0.00 0.00 0.00 0.00
-26年目 H 6 4% 3.2434 114.30 10.67 31.09 0.00 0.00 0.00 0.00
-25年目 H 7 4% 3.1187 113.70 10.12 28.50 0.00 0.00 0.00 0.00
-24年目 H 8 4% 2.9987 113.20 7.21 19.61 0.00 0.00 0.00 0.00
-23年目 H 9 4% 2.8834 114.20 3.37 8.73 0.00 0.00 0.00 0.00
-22年目 H 10 4% 2.7725 113.60 10.48 26.26 0.00 0.00 0.00 0.00
-21年目 H 11 4% 2.6658 112.00 1.62 3.96 0.00 0.00 0.00 0.00
-20年目 H 12 4% 2.5633 110.70 3.30 7.85 0.00 0.00 0.00 0.00
-19年目 H 13 4% 2.4647 109.40 5.05 11.68 0.00 0.00 0.00 0.00
-18年目 H 14 4% 2.3699 107.60 3.54 8.02 0.00 0.00 0.00 0.00
-17年目 H 15 4% 2.2788 106.10 1.32 2.92 0.00 0.00 0.00 0.00
-16年目 H 16 4% 2.1911 105.00 10.76 23.07 0.00 0.00 0.00 0.00
-15年目 H 17 4% 2.1068 103.70 2.67 5.57 0.00 0.00 0.00 0.00
-14年目 H 18 4% 2.0258 103.00 6.64 13.41 0.00 0.00 0.00 0.00
-13年目 H 19 4% 1.9479 102.10 6.20 12.15 0.00 0.00 0.00 0.00
-12年目 H 20 4% 1.8730 101.60 15.20 28.78 0.00 0.00 0.00 0.00
-11年目 H 21 4% 1.8009 100.30 14.53 26.79 0.00 0.00 0.00 0.00
-10年目 H 22 4% 1.7317 98.60 7.87 14.20 0.00 0.00 0.00 0.00
- 9年目 H 23 4% 1.6651 97.20 9.00 15.83 0.00 0.00 0.00 0.00
- 8年目 H 24 4% 1.6010 96.40 7.32 12.48 0.00 0.00 0.00 0.00
- 7年目 H 25 4% 1.5395 96.40 5.02 8.23 0.00 0.00 0.00 0.00
- 6年目 H 26 4% 1.4802 98.70 5.40 8.32 0.00 0.00 0.00 0.00
- 5年目 H 27 4% 1.4233 100.20 8.70 12.69 0.00 0.00 0.00 0.00
- 4年目 H 28 4% 1.3686 100.20 4.11 5.76 0.00 0.00 0.00 0.00
- 3年目 H 29 4% 1.3159 100.50 13.11 17.63 0.00 0.00 0.00 0.00
- 2年目 H 30 4% 1.2653 100.40 8.80 11.38 0.00 0.00 0.00 0.00
- 1年目 R 1 4% 1.2167 101.20 7.05 8.70 0.00 0.00 0.00 0.00

供用開始年次 R 2 4% 1.1699 101.90 0.00 0.00 0.16 0.19 0.00 0.00
 1年目 R 3 4% 1.1249 101.80 0.00 0.00 0.16 0.19 0.00 0.00
 2年目 R 4 4% 1.0816 102.70 0.00 0.00 0.16 0.18 0.00 0.00
 3年目 R 5 4% 1.0400 102.70 0.00 0.00 0.16 0.17 0.00 0.00
 4年目 R 6 4% 1.0000 102.70 0.00 0.00 0.16 0.16 0.00 0.00
 5年目 R 7 4% 0.9615 102.70 0.00 0.00 0.16 0.16 0.00 0.00
 6年目 R 8 4% 0.9246 102.70 0.00 0.00 0.16 0.15 0.00 0.00
 7年目 R 9 4% 0.8890 102.70 0.00 0.00 0.16 0.15 0.00 0.00
 8年目 R 10 4% 0.8548 102.70 0.00 0.00 0.16 0.14 0.00 0.00
 9年目 R 11 4% 0.8219 102.70 0.00 0.00 0.16 0.13 0.00 0.00
 10年目 R 12 4% 0.7903 102.70 0.00 0.00 0.16 0.13 0.00 0.00
 11年目 R 13 4% 0.7599 102.70 0.00 0.00 0.16 0.12 0.00 0.00
 12年目 R 14 4% 0.7307 102.70 0.00 0.00 0.16 0.12 0.00 0.00
 13年目 R 15 4% 0.7026 102.70 0.00 0.00 0.16 0.11 0.00 0.00
 14年目 R 16 4% 0.6756 102.70 0.00 0.00 0.16 0.11 0.00 0.00
 15年目 R 17 4% 0.6496 102.70 0.00 0.00 0.16 0.11 0.00 0.00
 16年目 R 18 4% 0.6246 102.70 0.00 0.00 0.16 0.10 0.00 0.00
 17年目 R 19 4% 0.6006 102.70 0.00 0.00 0.16 0.10 0.00 0.00
 18年目 R 20 4% 0.5775 102.70 0.00 0.00 0.16 0.09 0.00 0.00
 19年目 R 21 4% 0.5553 102.70 0.00 0.00 0.16 0.09 0.00 0.00
 20年目 R 22 4% 0.5339 102.70 0.00 0.00 0.16 0.09 0.00 0.00
 21年目 R 23 4% 0.5134 102.70 0.00 0.00 0.16 0.08 0.00 0.00
 22年目 R 24 4% 0.4936 102.70 0.00 0.00 0.16 0.08 0.00 0.00
 23年目 R 25 4% 0.4746 102.70 0.00 0.00 0.16 0.08 0.00 0.00
 24年目 R 26 4% 0.4564 102.70 0.00 0.00 0.16 0.07 0.00 0.00
 25年目 R 27 4% 0.4388 102.70 0.00 0.00 0.16 0.07 0.00 0.00
 26年目 R 28 4% 0.4220 102.70 0.00 0.00 0.16 0.07 0.00 0.00
 27年目 R 29 4% 0.4057 102.70 0.00 0.00 0.16 0.07 0.00 0.00
 28年目 R 30 4% 0.3901 102.70 0.00 0.00 0.16 0.06 0.00 0.00
 29年目 R 31 4% 0.3751 102.70 0.00 0.00 0.16 0.06 0.00 0.00
 30年目 R 32 4% 0.3607 102.70 0.00 0.00 0.16 0.06 0.00 0.00
 31年目 R 33 4% 0.3468 102.70 0.00 0.00 0.16 0.06 0.00 0.00
 32年目 R 34 4% 0.3335 102.70 0.00 0.00 0.16 0.05 0.00 0.00
 33年目 R 35 4% 0.3207 102.70 0.00 0.00 0.16 0.05 0.00 0.00
 34年目 R 36 4% 0.3083 102.70 0.00 0.00 0.16 0.05 0.00 0.00
 35年目 R 37 4% 0.2965 102.70 0.00 0.00 0.16 0.05 0.00 0.00
 36年目 R 38 4% 0.2851 102.70 0.00 0.00 0.16 0.05 0.00 0.00
 37年目 R 39 4% 0.2741 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 38年目 R 40 4% 0.2636 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 39年目 R 41 4% 0.2534 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 40年目 R 42 4% 0.2437 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 41年目 R 43 4% 0.2343 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 42年目 R 44 4% 0.2253 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 43年目 R 45 4% 0.2166 102.70 0.00 0.00 0.16 0.04 0.00 0.00
 44年目 R 46 4% 0.2083 102.70 0.00 0.00 0.16 0.03 0.00 0.00
 45年目 R 47 4% 0.2003 102.70 0.00 0.00 0.16 0.03 0.00 0.00
 46年目 R 48 4% 0.1926 102.70 0.00 0.00 0.16 0.03 0.00 0.00
 47年目 R 49 4% 0.1852 102.70 0.00 0.00 0.16 0.03 0.00 0.00
 48年目 R 50 4% 0.1780 102.70 0.00 0.00 0.16 0.03 0.00 0.00
 49年目 R 51 4% 0.1712 102.70 -0.72 -0.13 0.16 0.03 0.00 0.00
  合　計 216.20 463.13 8.18 4.28 0.00 0.00

単純事業費計 216.92 8.18 0.00

注１）事業費の投資パターンは、概略事業計画による値を採用したものであり、必ずしも全体の予算制約等を踏まえたものではない。

　　　このため、毎年度の予算の状況や、用地・工事の進捗により、実際の事業展開とは異なることがある。

注２）評価対象期間最終年において、用地残存価値（割引後の用地費）を控除している。

年度
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様式－５

便益の現在価値算定表 102.70 箇所名：一般国道３３４号 真鯉道路

社会的 GDP 合　　　計
割引率 割戻率 ﾃﾞﾌﾚｰﾀ （億円）

現在価値 現在価値 現在価値 便益合計 現在価値
年次 乗用車類 小型貨物 普通貨物 全  車 （A） 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ①　計 ①×（A） 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ②　計 ②×（A） ③ ③×（A） （①～③）

供用開始年次 R 2 0.99536 0.97677 0.99872 0.99324 4% 1.1699 101.90 1.51 0.94 1.45 3.90 4.59 0.04 0.02 0.14 0.19 0.23 0.01 0.01 4.10 4.83
 1年目 R 3 0.99534 0.97622 0.99871 0.99319 4% 1.1249 101.80 1.50 0.91 1.45 3.87 4.39 0.04 0.02 0.14 0.19 0.22 0.01 0.01 4.07 4.62
 2年目 R 4 0.99531 0.97564 0.99871 0.99314 4% 1.0816 102.70 1.49 0.89 1.45 3.83 4.15 0.04 0.02 0.14 0.19 0.21 0.01 0.01 4.04 4.37
 3年目 R 5 0.99529 0.97503 0.99871 0.99310 4% 1.0400 102.70 1.49 0.87 1.45 3.80 3.96 0.04 0.02 0.14 0.19 0.20 0.01 0.01 4.01 4.17
 4年目 R 6 0.99527 0.97439 0.99871 0.99305 4% 1.0000 102.70 1.48 0.85 1.44 3.77 3.77 0.04 0.02 0.14 0.19 0.19 0.01 0.01 3.97 3.97
 5年目 R 7 0.99525 0.97372 0.99871 0.99300 4% 0.9615 102.70 1.47 0.83 1.44 3.74 3.60 0.04 0.02 0.14 0.19 0.18 0.01 0.01 3.94 3.79
 6年目 R 8 0.99523 0.97301 0.99871 0.99295 4% 0.9246 102.70 1.47 0.81 1.44 3.71 3.43 0.04 0.02 0.14 0.19 0.18 0.01 0.01 3.91 3.62
 7年目 R 9 0.99520 0.97226 0.99870 0.99290 4% 0.8890 102.70 1.46 0.78 1.44 3.68 3.27 0.04 0.02 0.14 0.19 0.17 0.01 0.01 3.88 3.45
 8年目 R 10 0.99518 0.97147 0.99870 0.99285 4% 0.8548 102.70 1.45 0.76 1.44 3.65 3.12 0.04 0.01 0.14 0.19 0.16 0.01 0.01 3.85 3.29
 9年目 R 11 0.99516 0.97063 0.99870 0.99280 4% 0.8219 102.70 1.45 0.74 1.43 3.62 2.98 0.04 0.01 0.14 0.19 0.15 0.01 0.01 3.82 3.14
 10年目 R 12 0.99401 0.98507 0.99820 0.99354 4% 0.7903 102.70 1.44 0.72 1.43 3.59 2.84 0.04 0.01 0.14 0.19 0.15 0.01 0.01 3.79 2.99
 11年目 R 13 0.99397 0.98484 0.99820 0.99349 4% 0.7599 102.70 1.43 0.71 1.43 3.57 2.71 0.04 0.01 0.14 0.19 0.14 0.01 0.01 3.76 2.86
 12年目 R 14 0.99393 0.98461 0.99820 0.99345 4% 0.7307 102.70 1.42 0.70 1.43 3.55 2.59 0.04 0.01 0.14 0.19 0.14 0.01 0.01 3.74 2.73
 13年目 R 15 0.99390 0.98437 0.99819 0.99341 4% 0.7026 102.70 1.41 0.69 1.43 3.52 2.48 0.04 0.01 0.14 0.18 0.13 0.01 0.01 3.72 2.61
 14年目 R 16 0.99386 0.98412 0.99819 0.99337 4% 0.6756 102.70 1.40 0.68 1.42 3.50 2.37 0.04 0.01 0.14 0.18 0.12 0.01 0.01 3.70 2.50
 15年目 R 17 0.99382 0.98386 0.99819 0.99332 4% 0.6496 102.70 1.40 0.66 1.42 3.48 2.26 0.04 0.01 0.14 0.18 0.12 0.01 0.01 3.67 2.39
 16年目 R 18 0.99378 0.98360 0.99818 0.99328 4% 0.6246 102.70 1.39 0.65 1.42 3.46 2.16 0.03 0.01 0.14 0.18 0.11 0.01 0.01 3.65 2.28
 17年目 R 19 0.99374 0.98332 0.99818 0.99323 4% 0.6006 102.70 1.38 0.64 1.41 3.44 2.06 0.03 0.01 0.13 0.18 0.11 0.01 0.01 3.63 2.18
 18年目 R 20 0.99370 0.98304 0.99818 0.99318 4% 0.5775 102.70 1.37 0.63 1.41 3.41 1.97 0.03 0.01 0.13 0.18 0.10 0.01 0.00 3.60 2.08
 19年目 R 21 0.99366 0.98275 0.99817 0.99314 4% 0.5553 102.70 1.36 0.62 1.41 3.39 1.88 0.03 0.01 0.13 0.18 0.10 0.01 0.00 3.58 1.99
 20年目 R 22 0.99132 0.99191 0.99934 0.99287 4% 0.5339 102.70 1.35 0.61 1.41 3.37 1.80 0.03 0.01 0.13 0.18 0.10 0.01 0.00 3.56 1.90
 21年目 R 23 0.99124 0.99184 0.99934 0.99282 4% 0.5134 102.70 1.34 0.61 1.41 3.35 1.72 0.03 0.01 0.13 0.18 0.09 0.01 0.00 3.54 1.82
 22年目 R 24 0.99116 0.99177 0.99934 0.99277 4% 0.4936 102.70 1.33 0.60 1.41 3.34 1.65 0.03 0.01 0.13 0.18 0.09 0.01 0.00 3.52 1.74
 23年目 R 25 0.99108 0.99171 0.99934 0.99272 4% 0.4746 102.70 1.32 0.60 1.40 3.32 1.57 0.03 0.01 0.13 0.18 0.08 0.01 0.00 3.50 1.66
 24年目 R 26 0.99100 0.99164 0.99934 0.99266 4% 0.4564 102.70 1.31 0.59 1.40 3.30 1.51 0.03 0.01 0.13 0.18 0.08 0.01 0.00 3.49 1.59
 25年目 R 27 0.99092 0.99157 0.99934 0.99261 4% 0.4388 102.70 1.29 0.59 1.40 3.28 1.44 0.03 0.01 0.13 0.18 0.08 0.01 0.00 3.47 1.52
 26年目 R 28 0.99084 0.99149 0.99934 0.99256 4% 0.4220 102.70 1.28 0.58 1.40 3.26 1.38 0.03 0.01 0.13 0.18 0.07 0.01 0.00 3.45 1.46
 27年目 R 29 0.99075 0.99142 0.99933 0.99250 4% 0.4057 102.70 1.27 0.58 1.40 3.25 1.32 0.03 0.01 0.13 0.18 0.07 0.01 0.00 3.43 1.39
 28年目 R 30 0.99067 0.99135 0.99933 0.99244 4% 0.3901 102.70 1.26 0.57 1.40 3.23 1.26 0.03 0.01 0.13 0.18 0.07 0.01 0.00 3.41 1.33
 29年目 R 31 0.99058 0.99127 0.99933 0.99239 4% 0.3751 102.70 1.25 0.57 1.40 3.21 1.20 0.03 0.01 0.13 0.18 0.07 0.01 0.00 3.40 1.27
 30年目 R 32 0.99049 0.99119 0.99933 0.99233 4% 0.3607 102.70 1.23 0.56 1.40 3.19 1.15 0.03 0.01 0.13 0.18 0.06 0.01 0.00 3.38 1.22
 31年目 R 33 0.99040 0.99112 0.99933 0.99227 4% 0.3468 102.70 1.22 0.56 1.40 3.18 1.10 0.03 0.01 0.13 0.17 0.06 0.01 0.00 3.36 1.17
 32年目 R 34 0.99031 0.99104 0.99933 0.99221 4% 0.3335 102.70 1.21 0.55 1.40 3.16 1.05 0.03 0.01 0.13 0.17 0.06 0.01 0.00 3.34 1.11
 33年目 R 35 0.99021 0.99096 0.99933 0.99215 4% 0.3207 102.70 1.20 0.55 1.40 3.14 1.01 0.03 0.01 0.13 0.17 0.06 0.01 0.00 3.32 1.07
 34年目 R 36 0.99011 0.99087 0.99933 0.99208 4% 0.3083 102.70 1.19 0.54 1.39 3.12 0.96 0.03 0.01 0.13 0.17 0.05 0.01 0.00 3.30 1.02
 35年目 R 37 0.99002 0.99079 0.99933 0.99202 4% 0.2965 102.70 1.18 0.54 1.39 3.11 0.92 0.03 0.01 0.13 0.17 0.05 0.01 0.00 3.29 0.97
 36年目 R 38 0.98991 0.99070 0.99933 0.99196 4% 0.2851 102.70 1.16 0.53 1.39 3.09 0.88 0.03 0.01 0.13 0.17 0.05 0.01 0.00 3.27 0.93
 37年目 R 39 0.98981 0.99062 0.99933 0.99189 4% 0.2741 102.70 1.15 0.53 1.39 3.07 0.84 0.03 0.01 0.13 0.17 0.05 0.01 0.00 3.25 0.89
 38年目 R 40 0.98971 0.99053 0.99933 0.99182 4% 0.2636 102.70 1.14 0.52 1.39 3.05 0.80 0.03 0.01 0.13 0.17 0.05 0.01 0.00 3.23 0.85
 39年目 R 41 0.98960 0.99044 0.99933 0.99176 4% 0.2534 102.70 1.13 0.52 1.39 3.04 0.77 0.03 0.01 0.13 0.17 0.04 0.01 0.00 3.21 0.81
 40年目 R 42 0.98949 0.99034 0.99933 0.99169 4% 0.2437 102.70 1.12 0.51 1.39 3.02 0.74 0.03 0.01 0.13 0.17 0.04 0.01 0.00 3.20 0.78
 41年目 R 43 0.98938 0.99025 0.99933 0.99162 4% 0.2343 102.70 1.11 0.51 1.39 3.00 0.70 0.03 0.01 0.13 0.17 0.04 0.01 0.00 3.18 0.74
 42年目 R 44 0.98926 0.99015 0.99933 0.99155 4% 0.2253 102.70 1.09 0.50 1.39 2.98 0.67 0.03 0.01 0.13 0.17 0.04 0.01 0.00 3.16 0.71
 43年目 R 45 0.98915 0.99006 0.99933 0.99148 4% 0.2166 102.70 1.08 0.50 1.39 2.97 0.64 0.03 0.01 0.13 0.17 0.04 0.01 0.00 3.14 0.68
 44年目 R 46 0.98903 0.98996 0.99933 0.99140 4% 0.2083 102.70 1.07 0.49 1.38 2.95 0.61 0.03 0.01 0.13 0.17 0.04 0.01 0.00 3.12 0.65
 45年目 R 47 0.98891 0.98985 0.99933 0.99133 4% 0.2003 102.70 1.06 0.49 1.38 2.93 0.59 0.03 0.01 0.13 0.17 0.03 0.01 0.00 3.11 0.62
 46年目 R 48 0.98878 0.98975 0.99933 0.99125 4% 0.1926 102.70 1.05 0.48 1.38 2.91 0.56 0.03 0.01 0.13 0.17 0.03 0.01 0.00 3.09 0.59
 47年目 R 49 0.98866 0.98964 0.99933 0.99118 4% 0.1852 102.70 1.03 0.48 1.38 2.89 0.54 0.03 0.01 0.13 0.17 0.03 0.01 0.00 3.07 0.57
 48年目 R 50 0.98853 0.98954 0.99933 0.99110 4% 0.1780 102.70 1.02 0.47 1.38 2.88 0.51 0.03 0.01 0.13 0.17 0.03 0.01 0.00 3.05 0.54
 49年目 R 51 0.98839 0.98943 0.99933 0.99102 4% 0.1712 102.70 1.01 0.47 1.38 2.86 0.49 0.03 0.01 0.13 0.17 0.03 0.01 0.00 3.03 0.52
合　計 64.21 31.27 70.46 165.94 90.98 1.62 0.61 6.71 8.94 4.79 0.41 0.23 175.30 96.00

 事故減少便益（億円）
（基準年） （北海道ブロック）

Ｒ６

年度 総走行台ｷﾛの年次別伸び率 走行時間短縮便益（億円） 走行経費減少便益（億円）
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車線数 延長

2 １４．４km

■事業費内訳（事業全体）

区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

①工事費 21,144

改良費 18,026

土工 ｍ3 305,000 2,979 切土(138,000m3)、盛土(167,000m3)

法面工 ㎡ 206,300 4,225 切土法面、盛土法面

排水工 ｍ 9,400 375 U型側溝、集水桝等

待受け工 ｍ 3,980 620 落石防護擁壁、落石防護柵等

取付道路工 式 1 12

函渠工 式 1 96 ボックスカルバート

管渠工 式 1 51 横断管渠

踏掛版工 式 1 15

縁石工 式 1 142

植樹工 式 1 76

落差工 式 1 10

護岸工 式 1 115

仮設工 式 1 493

補強土壁工 式 1 8

石・ブロック積工 式 1 213

防護柵工 式 1 314

擁壁工 式 1 7,709

伐開工 式 1 26

標識工 式 1 45

構造物撤去工 式 1 76

雑工 式 1 425

橋梁費 1,760

100m以上 ｍ 201 760 橋梁１橋

100m未満 ｍ 262 1,000 橋梁８橋

舗装費 1,358

車道舗装 ㎡ 187,200 1,341

歩道舗装 ㎡ 8,840 17

②用地及補償費 176

用地費 ㎡ 349,826 72

山林・原野 ㎡ 349,826 72

補償費 式 1 104

③間接経費 式 1 1,480

事業費合計 22,800

【単価等について】

○工事費算出にあたっては、土木工事標準歩掛及び近接事業箇所の実績単価を使用

○用地補償算出にあたっては、近接事業箇所の直近実績単価を使用

路線名 箇所名

一般国道３３４号 真鯉道路

参考様式-1
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全事業

車線数 延長

2 14.4km

■維持管理費内訳

単位 数量
金額

（百万円）
備考

km 14.4 250 巡回、清掃、除草、除雪等

式 1 650 路面補修、構造物の点検・補修等

式

900

■更新費内訳

単位 数量
金額

（百万円）
備考

式 1 0 構造物の更新

0

【単価等について】

○維持管理費は、当該道路周辺地域における直轄国道の維持管理等に要する実績経費に基づき算出。

○更新費は、更新計画やこれまでの類似実績等から算出。

区分

更新費

更新費合計

その他

修繕費

維持管理費合計

維持費

路線名 箇所名

一般国道３３４号 真鯉道路

区分

参考様式２
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１．事業の投資効果 

（１）地域の特殊性を考慮した便益の検討 

北海道開発局事業審議委員会（平成２１年６月開催）では、

「道路事業の事業評価において、３便益以外に地域の特殊性等

を考慮した多様な便益についても適切に反映できるよう検討

し、事業評価を充実されたい。」とのご意見をいただいている

ところです。 

今回、試算としてではありますが、現段階での知見に基づき

便益算出の検討を行いました。 

当該事業箇所周辺の救急医療（高次医療）は、網走市内の医

療施設へ搬送されており、道路整備による救急医療へのアクセ

ス向上効果について試算しております。 

また、道路の整備により移動時の所要時間の変動（ばらつき）

が減少し、時間に遅れないために見込む余裕時間の短縮効果、

道路整備により旅行速度や交通量が変化することによる CO2排

出削減効果について試算しております。 

更には、防災事業という当該事業の特殊性を考慮し、地域住

民の不安の解消効果として、現行の評価手法では表しきれない

精神的な負担について、仮想的市場評価法（CVM）を用いて試

算するとともに、事業による地域経済の活性化効果について試

算しております。 
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１）救急医療改善効果 

①便益算定の考え方 

生死に係わる患者の傷病発生から手当てが施されるまでの

経過時間が生存率に大きく影響します。道路整備によって救急

医療へのアクセスが向上することで、生死に係わる傷病の発生

から救命処置が施されるまでの経過時間が短縮し、救命数が増

加するものと考えられます。 

そこで、「九州地方を対象とした救急医療改善効果の研究成

果」を参考とし、救われる人命価値を道路整備による便益とし

て試算しました。 

 
【概念図】 救急医療改善効果の概念 

 

 

搬送時間

生存率

７０％

４５％

5０分30分

道路整備による
搬送時間短縮

道路整備による
生存率向上

整備なし 整備あり

道路整備に関わらず救命され
る人命価値

道路整備により
救命される人命価値

算定する便益
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②便益算定のフローと算定式 

改善効果は、道路の整備による搬送時間短縮に伴う生存者増

加数の貨幣評価値より試算しました。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎救急医療改善効果（円／年）（搬送時間短縮により救命される人命数の貨幣評価値（円／年）） 

             ＝ Σ Ｐ× Ａｉ× Ｂｉ× Ｃ× Ｄｉ× Ｅ 

 

Ｐ ：改善効果対象地域・地区の受益人口（万人） 

Ａｉ ：疾患別の搬送患者発生率（人/万人） 

Ｂｉ ：疾患別の収容施設への搬送率（％） 

Ｃ ：地区と収容施設間の搬送時間短縮（分） 

Ｄｉ ：疾患別の搬送時間短縮１分当たりの救命率 

Ｅ ：人命価値（6.01 億円／人） 

ｉ ：疾患別（疾患：急性心筋梗塞、脳梗塞、大動脈乖離、多発外傷） 

効果の計測対象の設定 

疾患別の急性期病院への搬送患者数 

搬送時間短縮による救急患者の生存者 

増加数の算出 

（１）対象とする地域・人口

の設定 

（２）疾患別の搬送患者発

生率 

（３）疾患別の急性期病院

への搬送率 

（４）疾患別の搬送時間短

縮１分当たりの救命率 

各市町村役場と急性期病院間の 

最短経路を設定 

（５）人命価値 

削減される社会的損失の算出 

（救命する人命価値） 

搬送時間の設定 
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③便益の算定 

当該事業において試算した救急医療改善効果は、現段階での

知見に基づき、傷病発生から救急車が現場に到着し病院へ搬送

し救命措置が施されるケースについて、搬送時間短縮に伴う生

存者増加数に着目して試算しました。 
 

a）便益算定の設定、条件等 

項目 設定等 備考 

改善効果 
算定対象 

地域・ 

地区区分 

当該区間の整備により最寄りの高次

施設（急性期病院）への搬送時間が短

縮する市町村 

総務省統計局「R02 国勢調査」 

収容施設 

網走市内の急性期病院 

①急性心筋梗塞：血管外科を併設する循環

器急性期医療機関、循環器科のある救急

医療機関 

②脳梗塞：脳卒中急性期医療機関 

③大動脈乖離：上記①と同じ 

④多発外傷：上記①及び②の双方に該当す

る医療機関 

「北海道医療計画（令和 6 年

度～令和 11 年度）」（北海道）

令和 5年 4月 1日現在 

収容施設へ
の搬送率 

急性心筋梗塞 
３次メッシュ（１ｋｍメッシュ）の各

ゾーンから、最短時間でアクセス可能

な急性期病院へ搬送 

－ 
脳梗塞 

大動脈解離 

多発外傷 

搬送患者 
発生率 

急性心筋梗塞  2.62 人/万人 

「道路整備による救急医療便

益」交通工学 Vol45 No5 2010 

脳梗塞 11.98 人/万人 

大動脈解離  1.95 人/万人 

多発外傷  0.56 人/万人 

搬送時間 

覚知～現場発（各市町村）までの時間 
「道路整備による救急医療便

益」交通工学 Vol45 No5 2010 

各市町村から最寄りの急性期病院ま

での所要時間 

３次メッシュの各ゾーンから

最寄りの急性期病院までの所

要時間を交通量推計結果に基

づく走行速度から算出し、ゾ

ーンの人口加重により市町村

の平均所要時間を算出 

搬送時間短
縮 1 分当た
りの救命率 

急性心筋梗塞 0.0160/分 

「道路整備による救急医療便

益」交通工学 Vol45 No5 2010 

脳梗塞 0.0048/分 

大動脈解離 0.0112/分 

多発外傷 0.0119/分 

人命の価値 6.01 億円／人 

「公共事業評価の費用便益分

析に関する技術指針（共通

編）」令和 6 年 9 月 
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b）便益の算定結果 

Ⅰ．救急医療改善便益（急性心筋梗塞） 

  救命する人命数 
救急医療改善効果 

（億円／年） 

真鯉道路 
事業全体 0.0000 0.0000 

残事業 － － 

 

Ⅱ．救急医療改善便益（脳梗塞） 

  救命する人命数 
救急医療改善効果 

（億円／年） 

真鯉道路 
事業全体 0.0525 0.3157 

残事業 － － 

 

Ⅲ．救急医療改善便益（大動脈解離） 

  救命する人命数 
救急医療改善効果 

（億円／年） 

真鯉道路 
事業全体 0.0199 0.1199 

残事業 － － 

 

Ⅳ．救急医療改善便益（多発外傷） 

  救命する人命数 
救急医療改善効果 

（億円／年） 

真鯉道路 
事業全体 0.0000 0.0000 

残事業 － － 

 

Ⅴ．便益算定表（現在価値） 

 事業全体 残事業 

基準年 令和 6 年度 

単年効果 0.44 億円 － 

基準年における現在価値※ 11.38 億円 － 

※は、供用後 50 年間の効果額として試算した値（参考値） 

 

試算の結果、真鯉道路の整備により、知床地域の住民にとっ

て網走市内の急性期病院へのアクセスが、最大で約０．８分短

縮し、年間０．１人の患者が救命され、約１１億円の効果が発

現すると試算されました。 

17



 

２）余裕時間の短縮による効果 

①便益算定の考え方 

道路整備は、平均移動時間が短縮する効果だけではなく、移
